

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人秦庆平、主管会计工作负责人刘吉芹及会计机构负责人（会计主管人员）刘吉芹保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,750,386,057.26	8,662,925,044.02	1.01
归属于上市公司股东的净资产	6,112,756,250.88	5,893,913,787.57	3.71
年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	281,102,399.75	-52,141,786.68	639.11
年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)	
营业收入	1,947,646,166.26	1,998,647,765.86	-2.55
归属于上市公司股东的净利润	237,466,282.44	145,513,324.74	63.19
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	211,805,851.90	117,634,856.35	80.05
加权平均净资产收益率(%)	3.95	2.95	增加 1.00 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.35	0.22	59.09
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.22	54.55

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	21,051,709.39	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产处置损益		
委托他人投资或管理资产的损益	13,495,000.47	
其他各项资产减值损失		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,893,041.78	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额(税后)		
所得税费用	-5,993,237.54	
合计	25,660,430.54	

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位:股	股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
秦庆平	196,499,200	29.07	196,497,200	质押	53,100,000	境内自然人
秦娜	120,000,000	17.75	120,000,000	无	0	境内自然人
王咏梅	22,060,000	3.26	22,060,000	无	0	境内自然人
国投创新(北京)投资基金有限公司	21,149,691	3.13	0	无	0	境内非国有法人
北京国投协力股权投资基金(有限合伙)	21,147,823	3.13	0	无	0	境内非国有法人

1. 业绩还行，怎么股价如此难堪，似乎还没涨过？
答：尊敬的投资者，您好，影响股价因素除公司业绩和基本面外，还受宏观经济、行业形势、投资者等多种因素影响，公司会持续做好经营管理和项目建设，以更好的业绩回报投资者。
2. 是否为了如此低股价增发，故意打压股价，如此低了，还要 80% 增发，未免相太难看了吧？
答：尊敬的投资者，您好，公司本次非公开发行股票的价格定价基准日为公司第三届董事会第二十二次会议决议公告日(即 2020 年 4 月 18 日)，根据相关规定，公司非公开发行股票的价格不得低于定价基准日前二十个交易日(不含定价基准日当日)公司股票交易均价的 80%，故公司发行价格符合证监会要求。自 2017 年 5 月公司上市以来，受宏观经济及化工行业周期影响，公司股价出现下滑，控股股东、实际控制人之一秦庆平对公司未来发展前景和公司价值充满信心，全额认购本次非公开发行股票有利于向市场以及中小股东传递积极信号。
3. 公司第四季度为何不进行利润分配？
答：尊敬的投资者，您好，为实现金能转型升级并增厚公司业绩，公司在青岛投资建设新项目，该项目资金需求较大，且公司于 2019 年前三季度的现金分红总额已达到《公司章程》约定的分红比例要求，为了保证公司青岛项目的顺利进行，决定公司 2019 年第四季度不进行利润分配，亦不进行资本公积金转增股本。谢谢！
4. 此次非公开发行股票对于公司未来的盈利影响如何？
答：尊敬的投资者，您好，本次非公开发行完成后，公司总股本和净资产将有所增加，而募集资金实现效益需要一定的时间，因此短期内可能会导致公司净资产收益率、每股收益等财务指标出现一定程度的下降，但随着青岛项目的顺利推进，公司盈利水平将有所提升，将充分发挥公司的竞争优势，预计将提升公司盈利能力、增厚利润水平和每股收益。

金能科技股份有限公司 董事会	2020 年 4 月 29 日
附件：2019 年业绩及分红说明会议内容	

主要产品	经营指标	单位	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比率(%)
焦炭	产量	吨	528,837.45	522,393.25	1.23%
	销量	吨	536,874.85	525,671.05	2.13%
	销售收入(不含税)	元	1,037,774,615.69	1,038,388,757.22	-0.06%
	产销率	吨	74,187.81	61,188.53	21.24%
焦炭	产量	吨	70,631.59	60,561.91	16.63%
	销量	吨	324,637,080.79	318,577,761.13	1.84%
	产量	吨	7,206.22	8,366.27	-13.87%
	销量	吨	6,867.20	7,837.30	-12.38%
白炭黑	产量	吨	30,373,496.60	34,078,075.03	-10.87%
	销量	吨			
	销售收入(不含税)	元			
	产销率	吨			

主要产品	经营指标	单位	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比率(%)
焦炭	产量	吨	528,837.45	522,393.25	1.23%
	销量	吨	536,874.85	525,671.05	2.13%
	销售收入(不含税)	元	1,037,774,615.69	1,038,388,757.22	-0.06%
	产销率	吨	74,187.81	61,188.53	21.24%
焦炭	产量	吨	70,631.59	60,561.91	16.63%
	销量	吨	324,637,080.79	318,577,761.13	1.84%
	产量	吨	7,206.22	8,366.27	-13.87%
	销量	吨	6,867.20	7,837.30	-12.38%
白炭黑	产量	吨	30,373,496.60	34,078,075.03	-10.87%
	销量	吨			
	销售收入(不含税)	元			
	产销率	吨			

主要产品	经营指标	单位	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比率(%)
焦炭	产量	吨	528,837.45	522,393.25	1.23%
	销量	吨	536,874.85	525,671.05	2.13%
	销售收入(不含税)	元	1,037,774,615.69	1,038,388,757.22	-0.06%
	产销率	吨	74,187.81	61,188.53	21.24%
焦炭	产量	吨	70,631.59	60,561.91	16.63%
	销量	吨	324,637,080.79	318,577,761.13	1.84%
	产量	吨	7,206.22	8,366.27	-13.87%
	销量	吨	6,867.20	7,837.30	-12.38%
白炭黑	产量	吨	30,373,496.60	34,078,075.03	-10.87%
	销量	吨			
	销售收入(不含税)	元			
	产销率	吨			

主要产品	经营指标	单位	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比率(%)
焦炭	产量	吨	528,837.45	522,393.25	1.23%
	销量	吨	536,874.85	525,671.05	2.13%
	销售收入(不含税)	元	1,037,774,615.69	1,038,388,757.22	-0.06%
	产销率	吨	74,187.81	61,188.53	21.24%
焦炭	产量	吨	70,631.59	60,561.91	16.63%
	销量	吨	324,637,080.79	318,577,761.13	1.84%
	产量	吨	7,206.22	8,366.27	-13.87%
	销量	吨	6,867.20	7,837.30	-12.38%
白炭黑	产量	吨	30,373,496.60	34,078,075.03	-10.87%
	销量	吨			
	销售收入(不含税)	元			
	产销率	吨			

公司代码: 603113
金能科技股份有限公司

公司简称: 金能科技
2020 年第一季度报告正文

君创百基(齐河)股权投资合伙企业(有限合伙)	14,161,769	2.1	0	无	0	境内非国有法人
上海复星创富股权投资基金合伙企业(有限合伙)	13,646,461	2.02	0	无	0	境内非国有法人
天和(齐河)股权投资合伙企业(有限合伙)	11,065,900	1.64	0	无	0	境内非国有法人
林旭燕	10,000,000	1.48	0	无	0	境内自然人
香港中农结算有限公司	4,101,538	0.61	0	无	0	未知

上述股东关联关系或一致行动的说明	1. 秦庆平、王咏梅为公司实际控制人，秦梅为公司实际控制人之一致行动人。王咏梅为秦庆平之配偶，秦梅为秦庆平与王咏梅之女。 2. 北京国投协力股权投资基金(有限合伙)与国投创源(北京)投资集团有限公司为一致行动人。国投创源投资管理有限公司为国投协力的执行事务合伙人及基金管理人，同时为国投创源基金的基金管理人。 3. 除上述以外，公司未知与其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

上述股东关联关系或一致行动的说明

3.1 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

资产减值项目	期末数	期初数	变动比例	情况说明
应收账款	224,870,409.38	349,772,217.41	-35.71%	前期票据减少
应收账款融资	162,203,713.21	59,686,640.00	172.12%	前期票据减少
其他应收款	2,043,228.00	1,491,043.30	37.03%	员工借款增加
存货	349,025,263.59	567,535,376.25	-38.50%	原材料减少
其他流动资产	532,397,217.88	974,159,459.97	-45.35%	保本固定收益理财产品减少
在建工程	2,042,613,574.49	1,556,274,667.17	31.25%	工程投入增加
其他非流动资产	118,764,313.63	76,039.36	-100.00%	预付工程款设备款减少
短期借款	118,764,313.63	73,599,261.92	61.58%	新增借款
应付账款	393,107,289.80	594,594,804.53	-33.79%	应付工程款、原料款减少
应付利息		270,840.00	-100.00%	应付股利
应付股利		10,000,000.00	-100.00%	归还长期借款
一年内到期的非流动资产		15,741.82	-100.00%	
其他综合收益	15,741.82	6,669.36	136.03%	外币报表折算差额
利润表项目	本期数	上年同期数	变动比例	情况说明
税金及附加	7,730,519.87	12,888,731.89	-40.02%	增值税附加税及坏账准备
销售费用	61,663,180.68	46,949,375.22	31.34%	物流费用增加
财务费用	-2,705,160.90	3,812,186.25	-170.96%	利息支出减少、汇兑损失
资产减值损失	-11,423,188.84	-1,199,237.59	-882.54%	本期无资产减值准备
公允价值变动损益		-21,118.18	100.00%	本期无公允价值变动
营业外收入	2,724,757.37	158,591,366.41	71.68%	毛利增加
营业外支出	4,043,851.71	121,668.16	3223.67%	捐赠支出增加

现金及现金等价物	本期数	上年同期数	变动比例	情况说明
经营活动产生的现金流量净额	281,102,399.75	-52,141,786.68	639.11%	经营活动现金流增加
投资活动产生的现金流量净额	-372,460,436.00	-138,318,527.91	-169.28%	购建固定资产及购建固定资产支付的现金增加
筹资活动产生的现金流量净额	14,553,805.43	-168,978,029.21	108.61%	筹资现金流支付的现金减少

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

公司于 2020 年 3 月 5 日召开 2020 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购股份方案的议案》，2020 年 3 月 12 日，公司首次实施股份回购，并披露了《金能科技股份有限公司关于首次回购公司股份的公告》(公告编号: 2020-030)，2020 年 4 月 2 日，公司披露了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的公告》。

1. 业绩还行，怎么股价如此难堪，似乎还没涨过？
答：尊敬的投资者，您好，影响股价因素除公司业绩和基本面外，还受宏观经济、行业形势、投资者等多种因素影响，公司会持续做好经营管理和项目建设，以更好的业绩回报投资者。

2. 是否为了如此低股价增发，故意打压股价，如此低了，还要 80% 增发，未免相太难看了吧？
答：尊敬的投资者，您好，公司本次非公开发行股票的价格定价基准日为公司第三届董事会第二十二次会议决议公告日(即 2020 年 4 月 18 日)，根据相关规定，公司非公开发行股票的价格不得低于定价基准日前二十个交易日(不含定价基准日当日)公司股票交易均价的 80%，故公司发行价格符合证监会要求。自 2017 年 5 月公司上市以来，受宏观经济及化工行业周期影响，公司股价出现下滑，控股股东、实际控制人之一秦庆平对公司未来发展前景和公司价值充满信心，全额认购本次非公开发行股票有利于向市场以及中小股东传递积极信号。

主要产品	经营指标	单位	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比率(%)
焦炭	产量	吨	528,837.45	522,393.25	1.23%
	销量	吨	536,874.85	525,671.05	2.13%
	销售收入(不含税)	元	1,037,774,615.69	1,038,388,757.22	-0.06%
	产销率	吨	74,187.81	61,188.53	21.24%
焦炭	产量	吨	70,631.59	60,561.91	16.63%
	销量	吨	324,637,080.79	318,577,761.13	1.84%
	产量	吨	7,206.22	8,366.27	-13.87%
	销量	吨	6,867.20	7,837.30	-12.38%
白炭黑	产量	吨	30,373,496.60	34,078,075.03	-10.87%
	销量	吨			
	销售收入(不含税)	元			
	产销率	吨			

主要产品	经营指标	单位	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比率(%)
焦炭	产量	吨	528,837.45	522,393.25	1.23%
	销量	吨	536,874.85	525,671.05	2.13%
	销售收入(不含税)	元	1,037,774,615.69	1,038,388,757.22	-0.06%
	产销率	吨	74,187.81	61,188.53	21.24%
焦炭	产量	吨	70,631.59	60,561.91	16.63%
	销量	吨	324,637,080.79	318,577,761.13	1.84%
	产量	吨	7,206.22	8,366.27	-13.87%
	销量	吨	6,867.20	7,837.30	-12.38%
白炭黑	产量	吨	30,373,496.60	34,078,075.03	-10.87%
	销量	吨			
	销售收入(不含税)	元			
	产销率	吨			

主要产品	经营指标	单位	2020 年第一季度	2019 年第一季度	变动比率(%)
焦炭	产量	吨	528,837.45	522,393.25	1.23%
	销量	吨	536,874.85	525,671.05	2.13%
	销售收入(不含税)	元	1,037,774,615.69	1,038,388,757.22	-0.06%
	产销率	吨	74,187.81	61,188.53	21.24%
焦炭	产量	吨	70,631.59	60,561.91	16.63%
	销量	吨	324,637,080.79	318,577,761.13	1.84%
	产量	吨	7,206.22	8,366.27	-13.87%
	销量	吨	6,867.20	7,837.30	-12.38%
白炭黑	产量	吨	30,373,		